Programa IX Encontro de Escritores de Língua Portuguesa

  20 a 22 de junho, 2019, Cidade da Praia, Cabo Verde

Tema Geral:

A LITERATURA INFANTOJUVENIL

DIA 19

16h00 - 18h00 | Visita a Escolas e Universidades: Escritores estrangeiros e Cabo-

verdianos visitam escolas para ouvir os alunos e falar de literatura

DIA 20

09h00 – 15h30 | Visita a Escolas e Universidades: Escritores estrangeiros e Cabo-

verdianos visitam escolas para ouvir os alunos e falar de literatura

16h00 | Sessão de Abertura

Local: Parque 5 de Julho

Oradores:

 Exmo. Sr. Primeiro Ministro, do Governo de Cabo Verde, Dr. José Ulisses

Correia e Silva

 Senhor Presidente da Câmara Municipal da Praia, Dr. Óscar Santos

 Secretário-geral da UCCLA, Dr. Vítor Ramalho

 Presidente da EMEP, Eng. Victor Coutinho

17h00   -   HOMENAGEM a GERMANO ALMEIDA – Prémio Camões 2018

 O AUTOR por si próprio (15m)

 Ana Cordeiro sobre o autor e a sua obra no âmbito da literatura (30m)

17h45m - APRESENTAÇÕES

Oradores (10m cada): Rui Lourido, A. Pedro Correia, João P. Sousa, António Lopes da

Silva e Vítor Ramalho

 Apresentação da obra PRAÇAS, vencedora da 4ª edição do Prémio UCCLA de

Revelação Literária: Novos Talentos, Novas Obras em Língua Portuguesa,

 Lançamento do livro do VII EELP : Literatura e a Lusofonia, À Margem da

Literatura: as novas tecnologias

DIA 21

Local: Biblioteca Nacional de Cabo Verde

9h30 – 12.30 ALMOÇO 14h30m / 18h00m

SUB-TEMA: PÔR IMAGENS E SONS NAS PALAVRAS, PÔR PALAVRAS NAS

IMAGENS

Moderação: Presidente do IILP

 Oradores

 André Letria (Portugal): “Imagens que contam”

 Daniel Completo (Portugal): “O Som das Palavras”

 Avelina Ferraz (editora): “O Audiovisual e a Escrita – subsistemas”

PAUSA DE CAFÉ

 Escritor Cabo-verdiano

 Escritor Cabo-verdiano

12.30 - 14.30 ALMOÇO

SUB-TEMA: A LITERATURA INFANTO-JUVENIL, LUGAR DO AFETO E DA

EMOÇÃO

Moderação: Academia de Letras Cabo-verdiana

Oradores (20m cada)

 Cremilda Lima (Angola): " O mundo fantástico das histórias infantis…

Um…dois…três...pliiim!!!!"

 José Fanha (Portugal):”Literatura infanto-juvenil,  lugar de afecto, emoção e

viagem”

 Sílvia Alves (Portugal): “Pequenas ilhas, grandes mundos”

PAUSA DE CAFÉ

 Olinda Beja (São Tomé e Príncipe): “ Sem pressa de viver – 1,2,3, era uma

vez…”

 Hermínia Curado Ferreira (Cabo Verde): " A Magia das Palavras na

Literatura Infanto-Juvenil"

 Natacha Magalhães (Cabo Verde): "Mediação de Leitura e Formação de

Novos Leitores, da Família às Escolas, possibilidades e Experiências"

 Kátia Casimiro (Guiné-Bissau): “Contos Tradicionais Infantis - a sua

importância”

DIA 22

Local: Biblioteca Nacional de Cabo Verde

9h30 – 12.30 ALMOÇO 14h30m - 18h00m

SUB-TEMA: ESCREVER O MUNDO, ESCREVER-SE A SI

Moderadora: Reitora da Universidade de Cabo Verde

Oradores (20m cada)

 Andréa Zamorano (Brasil): "Afinal os jovens leem - Fanfiction e outros

gêneros literários na ponta dos dedos"

 Conceição Queiroz (Moçambique) Literatura Infantojuvenil em Moçambique

 Adela Figueiroa Panisse (Galiza): “A Literatura infantojuvenil na Galiza:

Uma necessidade educativa e cultural”

PAUSA DE CAFÉ

 A. Pedro Correia (Portugal): "Era uma vez um rapazinho"

 Augusta Teixeira (Mana Guta, de Cabo Verde): "Personagens Infanto-Juvenis

no Espaço da CPLP: Um Exercício de Literatura Comparada"

12.30/14.30 ALMOÇO

 Daniel Medina (Cabo Verde): " Despertar para a Imaginação"

 João Lopes Filho (Cabo Verde): " Literatura Infanto-Juvenil"

 Odair Varela (Cabo Verde): " Livros para a Infância em Cabo-Verde. Por

que não temos o que queremos  e não queremos o que temos”

16H00  SESSÃO DE ENCERRAMENTO

Local: Biblioteca Nacional de Cabo Verde

Oradores

 Presidente da República de Cabo Verde *

 Presidente da CMP, Óscar Santos (preside à sessão)

 Secretário-geral da UCCLA, Vítor Ramalho

 Ministro da Cultura, Abraão Vicente
*

ATIVIDADES COMPLEMENTARES:

Dias 20, 21 e 22

  Exposição e Feira do Livro

Dia 23

 Visita a Assomada | Visita ao Tarrafal | Visita à Cidade Velha

*A confirmar